
济宁市兖州区宁康医院有限公司

兖州宁康医院建设项目竣工环境保护

验收监测报告

建设单位：济宁市兖州区宁康医院有限公司

编制单位：济宁市兖州区宁康医院有限公司

二〇二四年十一月





建设单位：济宁市兖州区宁康医院有限公司

法人代表：韩冰

编制单位：济宁市兖州区宁康医院有限公司

法人代表：韩冰

建设单位 编制单位

电话： 电话：

传真： 传真：

邮编： 邮编：

地址： 地址：





I

目 录

1、验收项目概况.............................................................................................................. 1
[...]
项目用水由兖州区市政供水管网提供，统一供给。其水质、水压、水量均能

满足需要。

①医务人员生活用水：工作人员定员 62人，生活用水按照 80L/人·d计算，

年工作 365天，用水量为 1810.4m3/a。

②门（急）诊区用水：项目接待的门诊病人数量约为 30人次/天，用水量按

10L/人·次计算，年工作 365天，用水量为 109.5m3/a。

③病房区用水：项目设置床位 178 张，入住率按 100%计，用水量按 300L/

床位·d计算，年工作 365天，用水量为 19491m3/a。

④化验室用水：化验室用水量为 0.5m3/d，年工作 365天，用水量为 182.5m3/a。

⑤洗衣用水：床单、被套、病服约 20kg/d，洗衣用水量取 60L/kg干衣，年

工作 365天，年用水量 438m3/a。

⑥食堂用水：食堂为职工和住院病人提供一日三餐，食堂用水量取 20L/

人·次，每餐就餐人数约 300人，年工作 365天，用水量为 2190m3/a。



10

综上，本项目总用水量为 24221.4m3/a。

（2）排水

排水采用雨水、污水分流制，雨水经厂区雨水管网收集后排入市政雨水管网。

项目运营过程中产生的废水主要为医务人员生活污水、门（急）诊区废水、病房

区废水、化验室废水、洗衣废水、食堂废水等，产生量为 19377.12m3/a。食堂废

水经隔油池处理后与其他废水一起进入化粪池沉淀，后经厂区污水处理站处理后

通过市政污水管网进入济宁兖州区公用水务有限公司（颜店污水处理厂）处理。

3.4 生产工艺

1、医院就诊流程

图 3-1 医院就诊流程图

工艺说明：

本项目为卫生医疗服务项目，无生产过程，主要包括医疗、医技活动和行政

后勤活动。医疗、医技活动主要为病人到挂号处挂号，交挂号费；之后排队到相

应科室，由坐班大夫接诊或者通过医疗设备检测，确定病人患病情况，严重者住

院观察治疗，轻者根据医生开具的药方到药房取药。此过程产生的污染物主要是

废水、噪声和固废。

2、运营期污染物分析

根据上述分析，项目生产过程中污染物产生环节汇总如下表所示。

表 3-7 项目产污环节汇总表

类别 名称 产生环节 性质/特性 污染物

废气

餐厅油烟 餐厅 无组织 油烟

恶臭气体 污水处理站 无组织
氨、硫化氢、臭气浓

度

废水
生活污水 职工生活 -- COD、BOD、氨氮、

SS、动植物油、粪

大肠菌群等医疗污水 医疗服务 --

噪声 设备噪声 医疗服务过程 -- 噪声

固体 生活垃圾 职工、病人生活 一般固废 生活垃圾



11

废物
普通废包装材料 门诊、住院部 一般固废

药品纸箱、纸盒等包

装材料

未被污染的输液瓶

（袋）
门诊、住院部 一般固废

未被污染的输液瓶

（袋）

医疗废物 门诊、住院部 危险废物
注射器、输液器、输

血器等

污泥 污水处理站 危险废物 污泥

3.5 项目变动情况

本项目的实际建设地点与环评上的建设地点相符，项目在实际建设过程中严

格按照环评报告表中所提要求，项目的性质、地点、工艺流程以及对污染物的处

理情况均未发生变化，项目具体变动情况见表 3-8，建设规模由 200张床位变更

为 178张床位，在对照《关于印发<污染影响类建设项目 重大变动清单（试行）>

的通知》（环办环评函〔2020〕688 号）可知，污染物排放量未增加，不属于重

大变更；重大变更清单与本项目变动情况对照分析见表 3-9。

表 3-8 项目变动情况汇总表

序号 环评情况 实际建设情况

1
200张床位，经颅磁刺激仪、经颅磁脑

反射电疗仪各 2台

178张床位，经颅磁刺激仪、经颅磁脑

反射电疗仪目前各 1台

2 油烟排放口 1个 油烟排放口 2个

3 流量在线监测 流量、pH在线监测

表 3-9 项目产污环节汇总表

序号 重大变动清单 本项目对照情况

1 建设项目开发、使用功能发生变化的 未变化

2 生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。 规模减小

3
生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物排放

量增加的。
不涉及

4

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存能力

增大，导致相应污染物排放量增加的（细颗粒物不达标区，

相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发

性有机物；臭氧不达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发

性有机物；其他大气、水污染物因子不达标区，相应污染

物为超标污染因子）；位于达标区的建设项目生产、处置

或储存能力增大，导致污染物排放量增加 10%及以上的

不涉及

5
重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导

致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。
不涉及

6

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配套

设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放

量增加的；（3）废水第一类污染物排放量增加的；（4）

其他污染物排放量增加 10%及以上的。

不涉及



12

7
物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织

排放量增加 10%及以上的。
不涉及

8

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条中所列情形之

一（废气无组织排放改为有组织排放、污染防治措施强化

或改进的除外）或大气污染物无组织排放量增加 10%及以

上的。

不涉及

9
新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废

水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加重的。
不涉及

10
新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的

除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及以上的。
不涉及

11
噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影

响加重的。
不涉及

12

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行

利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境影响评价的

除外）；固体废物自行处置方式变化，导致不利环境影响

加重的。

不涉及

13
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能

力弱化或降低的。
不涉及



13

4、环境保护设施

4.1污染物处理/处置设施

4.1.1废水

企业废水排放口安装了在线监测设备，监测的指标为流量和 pH。食堂废水

经隔油池预处理后，和其他废水一并排入院区的污水处理站处理，项目所设污水

处理站已经投入运行，采用的处理工艺为“调节池+A/O 生物接触氧化+沉淀+二

氧化氯消毒”（日处理水量为 60m³/d）。废水处理后达到《山东省医疗机构污染

物排放控制标准》（DB37/596-2020）中表 1二级标准限值和济宁兖州区公用水

务有限公司（颜店污水处理厂）进水水质要求后排入市政管网进济宁兖州区公用

水务有限公司（颜店污水处理厂）处理。

污水处理工艺流程图 4-3，污水处理站见图 4-4。

图 4-3污水处理工艺流程图

工艺说明：

本项目自建的污水处理站为地埋式，设计污水处理规模为 60m3/d，采用“调

节池+A/O 生物接触氧化+沉淀+二氧化氯消毒”组合工艺。污水由排水系统收集

后，经提篮格栅去除颗粒杂物后，进入调节池，进行均质均量，再由提升泵送至

A级生物接触氧化池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分

氨氮，然后入流 O级生物接触氧化池进行好氧生化反应，在此绝大部分有机污

染物通过生物氧化、吸附得以降解，从 O 级生物接触氧化池自流入二沉池，进

行泥水分离，在该池内，脱落的生物膜以及其他悬浮物沉降到池底，上部清澈的

水流入清水池，清水池内的清水经二氧化氯发生器消毒后排放。



14

污水处理房

图4-4 医院污水处理站
4.1.2废气

该项目产生的废气主要是污水处理站恶臭气体和食堂油烟废气；

项目污水处理设施为一体化密闭设施，在运行过程中定期喷洒除臭剂，无组

织气体排放。食堂油烟经油烟净化器处理后通过高于屋顶 1.5m的专用烟道排放。

表 4-1 废气处理设施一览表

污染源 污染物
处理设施

环评要求 实际建设

污水处理站
氨、硫化氢、

臭气浓度
一体化密闭设施，定期喷洒除臭剂 同环评

无组织废气 油烟
经油烟净化器处理后通过高于屋顶

1.5m的专用烟道排放
同环评



15

油烟排放口

4.1.3噪声

本项目噪声源主要来门诊、住院病人产生的社会生活噪声和污水处理站泵、

空调机组、医疗设备等运行噪声。项目各机械选用低噪声设备，加强管理，经常

保养和维护机械设备避免设备在不良状态下运行。

为了降低项目噪声对环境的影响，企业采取以下降噪措施：



16

①污水处理站为地埋式，医疗设备均设置于室内，首先选用低噪声设备，设

备布置于室内；

②在设备安装时采用减震垫或柔性接头等措施，高噪声设备安装高性能消声

器等降噪措施，减少机械振动产生的噪声污染；

③经常保养和维护机械设备避免设备在不良状态下运行，减少运行振动噪

声；

④加强院区周围绿化，降低噪声；

⑤人群活动噪声加强管理、禁止大声喧哗。

4.1.4 固体废物

本项目固体废物主要为医疗废物、普通废包装物、未被污染的输液瓶（袋）、

污水处理站污泥及生活垃圾等。

1、一般工业固体废物

普通废包装材料：主要包括药品纸箱、纸盒等包装材料，产生量约为 0.7t/a，

属于一般固废，根据《固体废物分类与代码目录》（生态环境部 2024年第 4号

文），属于 SW17可再生类废物 900-005-S17；收集后分类存放，定期外售物资

回收公司。

未被污染的输液瓶（袋）：医疗过程中产生未被污染的输液瓶（袋），属于

一般固体废物，产生量约为 4.5t/a，根据《固体废物分类与代码目录》（生态环

境部 2024年第 4号文），属于 SW17可再生类废物 900-003-S17、900-099-S17；

定期交由再生资源回收单位利用。

2、危险废物

（1）医疗废物

医疗垃圾主要来源于医疗中心在诊疗活动中产生的医疗废物，包括感染性废

物、损伤性废物、病理性废物、化学性废物、药物性废物，全部属于危险废物，

废物类别 HW01医疗废物。

感染性废物产生量约 7t/a，危废代码 841-001-01；损伤性废物产生量约 4.5t/a，

危废代码 841-002-01；病理性废物产生量约为 0.9t/a，危废代码 841-003-01；化

学性废物产生量约为 0.7t/a，危废代码 841-004-01；药物性废物产生量约 0.1t/a，

危废代码 841-005-01。以上医疗废物分类、密闭暂存危废间，委托有资质单位处

置。



17

（2）污水处理站污泥

根据《山东省医疗机构污染物排放控制标准》（DB37/596-2020），污水处

理站的栅渣、污泥均为危险废物，废物类别为 HW01 医疗垃圾，废物代码为

841-001-01，产生量约为 1.8t/a，委托具有危险废物处理处置资质的单位合理处

置。

3、生活垃圾

（1）生活垃圾

项目员工、住院区病人等总人数约为 300人，生活垃圾产生量以 0.5kg/人天

计，产生量约 54.75t/a，生活垃圾集中收集、定点放置，由环卫部门及时清运处

理。

（2）厨余垃圾、废油脂

厨余垃圾产生量按 0.1kg/人.d计算，则厨余垃圾产生量约 10.95t/a；食堂废

水经隔油池处理后产生的废油脂约为 1.0t/a。餐厨废弃物，应独立收集，禁止与

其他固体废物混装，收集后委托有处理能力的单位进行资源化回收利用。

一般固体废物的贮存应满足《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB 18599-2020）中防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求；企业在院区北

侧设有 16m2 危废暂存间，危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）标准要求。

表 4-2 固体废物产生及处置情况一览表

产生

环节
名称 类别及代码

主要有毒有害

物质

产生量

（t/a） 贮存方式
利用处置方式

向

药品包

装

普通废

包装材

料

一般固废
900-005-S17 / 0.7

暂存一般

固废区

外售物资回收

公司

输液

未被污

染的输

液瓶（袋

）

一般固废
900-003-S17
900-099-S17

/ 4.5 交由再生资源

回收单位利用

诊疗活

动

感染性

废物
危险废物
841-001-01

使用过的一次

性注射器、输液

器、输血器

7

暂存于危
废库

委托有资质单

位处置
损伤性

废物
危险废物
841-002-01

医用针头，载玻

片、玻璃试管、

玻璃安瓿

4.5

病理性

废物
危险废物
841-003-01 人体组织\血液 0.9



18

化学性

废物
危险废物
841-004-01

废弃的化学试

剂、废弃的汞血

压计、汞温度计

等

0.7

药物性

废物
危险废物
841-005-01 药品 0.1

污水处

理站
污泥

危险废物
841-001-01 细菌、病毒 1.8 /

生活餐

饮

生活垃

圾

生活垃圾

/ 54.75
垃圾桶

环卫部门清运

厨余垃

圾
/ 10.95 收集后委托有

处理能力的单

位进行资源化

回收利用
废油脂 / 1 /

一般工业固体废物建设固废暂存场所，采用室内贮存方式，做到防雨、防流

失、防二次污染等措施。在建设方对固体废物安全存放统一处理处置下，不会对

环境造成二次污染。

危险废物放置于危险废物临时存放间，危险废物的收集、储存、管理严格按

照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)要求执行，建立岗位责任制和

危险废物管理档案，由专人负责危险废物收集和管理工作。

危废间

4.1.5 辐射

项目辐射源不在本次验收范围内。



19

4.2其他环保设施

4.2.1环境风险防控设施

本项目采取了完善成熟的污染防治措施和环境风险防范措施，项目建设对周

围群众的影响较小，项目建设符合大多数群众的意愿和利益；项目建设不存在引

发群众集体上访的不稳定因素。企业制定了《济宁市兖州区宁康医院有限公司环